ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Дело №

г. Петрозаводск 13 февраля 2019 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе: председательствующего судьи Лёвкина А.А., при секретаре Корневой К.А., с участием: государственных обвинителей Старовойтовой Е.В., Томаева С.Б., Вешнякова А.М., подсудимых ФИО2 и ФИО3, защитников - адвокатов Евдокимова В.М. (удостоверение №364, ордер №10183 от 09.08.2018 года), участвующего по назначению, ФИО4 (удостоверение №212, ордер №1493 от 23.10.2017 года), участвующего по соглашению,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.З ст.ЗО, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ, ч.З ст.ЗО, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Карелия, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст.ЗО, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ, ч.З ст.ЗО, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в период до 00 часов 29 минут 02 августа 2017 года, находясь на территории г.Петрозаводска, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 00 часов 29 минут 02 августа 2017 года, ФИО2 и ФИО3 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений, договорились между собой и с неустановленным лицом совместно незаконно сбывать наркотические средства в значительном размере по схеме,

2

заключающейся в осуществлении договоренности с потребителями наркотиков о незаконном их сбыте посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получении денежных средств от потребителей наркотических средств через «QIWI-кошельки», передаче последним наркотических средств путем оставления в тайниках на территории г.Петрозаводска, вступив тем самым в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение этого преступления.

Неустановленное лицо, в период времени примерно до 00 часов 29 минут 02 августа 2017 года, являясь инициатором совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Петрозаводска, согласно разработанной им схеме с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключающей непосредственный контакт продавца и покупателя наркотических средств, с целью избежать уголовной ответственности, роли участников преступной группы распределило следующим образом: неустановленное лицо, имея каналы поступления наркотического средства, содержащего 1 - фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в значительном размере, должно было обеспечивать приискание указанного наркотического средства, в том числе расфасованного на более мелкие и удобные для сбыта по частям партии, упакованные в пакеты из полимерной пленки, обвернутые фольгой и путем помещения в тайники передавать его, таким образом, ФИО2 и ФИО3, сообщая при этом последним информацию о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, применяя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего непосредственного незаконного сбыта его неопределенному кругу лиц, согласно разработанной схеме.

В свою очередь, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО3 согласно распределению ролей, должны были получать от неустановленного лица, информацию о местонахождении тайников с указанными наркотическими средствами, используя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и забирать из тайников расфасованное вышеуказанное наркотическое средство, а после чего, совместно обеспечить размещение разовых доз наркотического средства в тайники на территории г.Петрозаводска. В дальнейшем ФИО2 и ФИО3 согласно распределению ролей, должны были передавать информацию о местах нахождения оборудованных ими тайников с указанным наркотическим средством неустановленному лицу, получая за указанные действия денежное вознаграждение.

Затем неустановленное лицо, получив от ФИО2 и ФИО3 информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, должно было посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискать покупателей на территории г.Петрозаводска, достигнув с ними договоренности о сбыте конкретной части наркотического средства, получить от них денежные средства, сообщить потребителям места нахождения тайников с наркотическим средством, а часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, передать ФИО2 и ФИО3 в счет оплаты за их роли в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым совместно с ФИО2 и ФИО3 незаконно сбывать наркотические средства. Таким образом, выгода ФИО2 и ФИО3 заключалась в получении денежной прибыли из расчета 

<

данные изъяты> рублей с каждого сделанного тайника с наркотиком.

Так, в период времени примерно до 00 часов 29 минут 02 августа 2017 года неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, согласно распределению ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискало наркотическое средство, содержащее 1 - фенил-2-

(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон), который является

3

производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,298 грамм. После этого, в тот же период времени, неустановленное лицо, путем создания тайника на участке местности, расположенном примерно в 230 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с указанным наркотическим средством, содержащим 1 - фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,298 грамм, приготовило для сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска, и с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2 и ФИО3 о месте его расположения, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления.

Затем ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и неустановленным лицом, в период времени с 00 часов 29 минут до 00 часов 37 минут 02 августа 2017 года, забрали из вышеуказанного тайника наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а-

пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,298 грамм. Далее, в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 40 минут 02 августа 2017 года ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленным лицом, выполняя свою роль в преступном сговоре, находясь на территории г.Петрозаводска, для последующего незаконного сбыта по частям указанного наркотического средства, содержащего 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан- 1-он (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, поместил часть данного наркотического средства, массой 0,298 грамм у ворот, огораживающих территорию мазутного хозяйства, расположенных 

<

адрес>. При этом, в процессе размещения ФИО2 наркотического средства в указанный тайник, ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, наблюдал за окружающей обстановкой, следил за тем, чтобы его и ФИО2 преступные действия не были обнаружены.

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1-

ил)пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон), который является производным

наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,298 грамм, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска.

Однако довести указанное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере на территории г.Петрозаводска ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2 -

(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,298 грамм было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 30 минут 02 августа 2017 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий,

4

сооружений, участка местности и транспортных средств» в месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством на территории г.Петрозаводска.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от

01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», вступившего в наркотическое средство - N-метилэфедрон, как и его производные массой более 0,2 грамма, но менее 1 грамма, является значительным размером для данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в период до 16 часов 08 минут 18 сентября 2017 года, находясь на территории г.Петрозаводска, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 16 часов 08 минут 18 сентября 2017 года, ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений, договорился с неустановленным лицом совместно незаконно сбывать наркотические средства в значительном размере по схеме, заключающейся в осуществлении договоренности с потребителями наркотиков о незаконном их сбыте посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получении денежных средств от потребителей наркотических средств через «QIWI- кошельки», передаче последним наркотических средств путем оставления в тайниках на территории г.Петрозаводска, вступив тем самым в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение этого преступления.

Неустановленное лицо, в период времени примерно до 16 часов 08 минут 18 сентября 2017 года, являясь инициатором совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Петрозаводска, согласно разработанной им схеме с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключающей непосредственный контакт продавца и покупателя наркотических средств, с целью избежать уголовной ответственности, роли участников преступной группы распределило следующим образом: неустановленное лицо, имея каналы поступления наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалерофенон (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, должно было обеспечивать приискание указанного наркотического средства, в том числе расфасованного на более мелкие и удобные для сбыта по частям партии, упакованные в пакеты из полимерной пленки, обвернутые фольгой и путем помещения в тайники передавать его, таким образом, ФИО2, сообщая при этом последнему информацию о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, применяя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего непосредственного незаконного сбыта его

неопределенному кругу лиц, согласно разработанной схеме.

В свою очередь, ФИО2 действуя согласно распределению ролей, должен был получать от неустановленного лица, информацию о местонахождении тайников с указанными наркотическими средствами, используя для этой цели электронные,

5

информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и забирать из тайников расфасованное вышеуказанное наркотическое средство, а после чего, обеспечить размещение разовых доз наркотического средства в тайники на территории г.Петрозаводска. В дальнейшем ФИО2 согласно распределению ролей, должен был передавать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников с указанным наркотическим средством неустановленному лицу, получая за указанные действия денежное вознаграждение.

Затем неустановленное лицо, получив от ФИО2 информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, должно было посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискать покупателей на территории г.Петрозаводска, достигнув с ними договоренности о сбыте конкретной части наркотического средства, получить от них денежные средства, сообщить потребителям места нахождения тайников с наркотическим средством, а часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, передать ФИО2 в счет оплаты за его роль в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым совместно с ФИО2 незаконно сбывать наркотические средства. Таким образом, выгода ФИО2 заключалась в получении денежной прибыли из расчета 

<

данные изъяты> рублей с каждого сделанного тайника с наркотиком.

Так, в период времени примерно до 16 часов 08 минут 18 сентября 2017 года неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, согласно распределению ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискало наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (1- фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,513 грамм. После этого, в тот же период времени, неустановленное лицо при неустановленных следствием обстоятельствах, путем создания на территории г.Петрозаводска тайника с указанным наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалерофенон (1 - фенил-2 - (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,513 грамм, приготовило для сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска, и с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2 о месте его расположения, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления.

Затем ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, в период времени до 16 часов 08 минут 18 сентября 2017 года, забрал при неустановленных следствием обстоятельствах из находящегося на территории г.Петрозаводска тайника наркотическое средство, содержащее а- пирролидиновалерофенон (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,513 грамм. Далее ФИО2, в период времени до 16 часов 08 минут 18 сентября 2017 года реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя свою роль в преступном сговоре, находясь на территории г.Петрозаводска, для последующего незаконного сбыта по частям указанного наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалерофенон (1 - фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, поместил часть данного наркотического средства массой 0,513 грамма в тайник в лесном массиве, расположенном 

<

адрес> После чего, ФИО2, 18 сентября 2017 года в 16 часов 08 минут с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленному лицу информацию о месте нахождения оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством.

6

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,513 грамм, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска.

Однако довести указанное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере на территории г.Петрозаводска ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (1 - фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой 0,513 грамм было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часов 15 минут 20 сентября 2017 года при проведении оперативнорозыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством на территории г.Петрозаводска.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от

01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство - N-метилэфедрон, как и его производные массой более 0,2 грамма, но менее 1 грамма, является значительным размером для данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в период до 19 часов 01 минуты 19 сентября 2017 года, находясь на территории г.Петрозаводска, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 19 часов 01 минуты 19 сентября 2017 года, ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, договорился с неустановленным лицом совместно незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере по схеме, заключающейся в осуществлении договоренности с потребителями наркотиков о незаконном их сбыте посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получении денежных средств от потребителей наркотических средств через «QIWI-кошельки», передаче последним наркотических средств путем оставления в тайниках на территории города Петрозаводска Республики Карелия, вступив тем самым в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение этого преступления.

Неустановленное лицо, в период времени примерно до 19 часов 01 минуты 19 сентября 2017 года, являясь инициатором совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Петрозаводска, согласно разработанной им схеме с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключающей непосредственный контакт продавца и покупателя наркотических средств, с целью избежать уголовной ответственности, роли участников

7

преступной группы распределило следующим образом: неустановленное лицо, имея каналы поступления наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалерофенон (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, должно было обеспечивать приискание указанного наркотического средства, в том числе расфасованного на более мелкие и удобные для сбыта по частям партии, упакованные в полимерные пакеты и путем помещения в тайники передавать его, таким образом, ФИО2 сообщая при этом последнему информацию о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, применяя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего непосредственного незаконного сбыта его неопределенному кругу лиц, согласно разработанной схеме.

В свою очередь, ФИО2 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределению ролей, должен был получать от неустановленного лица, информацию о местонахождении тайников с указанным наркотическим средством, используя для этой цели электронные, информационнотелекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и забирать из тайников, расфасованное вышеуказанное наркотическое средство, а после чего, совместно обеспечить размещение разовых доз наркотического средства в тайники на территории г.Петрозаводска. В дальнейшем ФИО2 согласно распределению ролей, должен был передавать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников с указанным наркотическим средством неустановленному лицу, получая за указанные действия денежное вознаграждение.

Затем неустановленное лицо, получив от ФИО2 информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, должно было посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискать покупателей на территории г.Петрозаводска, достигнув с ними договоренности о сбыте конкретной части наркотического средства, получить от них денежные средства, сообщить потребителям места нахождения тайников с наркотическим средством, а часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, передать ФИО2 в счет оплаты за его роль в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым совместно с ФИО2 незаконно сбывать наркотические средства. Таким образом, выгода ФИО2 заключалась в получении денежной прибыли из расчета 

<

данные изъяты> рублей с каждого сделанного тайника с наркотиком.

Так, в период времени примерно до 19 часов 01 минуты 19 сентября 2017 года неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, согласно распределению ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискало наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (1 - фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 18,672 грамма. После этого, в тот же период времени, неустановленное лицо, поместило указанное наркотическое средство расфасованное на более мелкие и удобные для сбыта по частям партии, упакованные в пакеты из полимерной пленки, обвернутые фольгой, в тайник, расположенный на участке местности в 20-ти метрах в южном направлении от столба линии электропередач, находящегося 

<

адрес> и с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило в период времени примерно до 19 часов 01 минуты 19 сентября 2017 года ФИО2 о месте его расположения, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления.

Затем ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, в крупном размере, 19 сентября 2017 года в

период времени с 22 часов 54 минут до 23 часов 31 минуты прошел к тайнику, расположенному на 

<

адрес> с целью получения наркотического средства, содержащего а- пирролидиновалерофенон (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 18,672 грамма. Таким образом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 18,672 грамма, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска.

Однако довести указанное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории г.Петрозаводска ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 19 сентября 2017 года примерно в 23 часа 42 минуты около 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, вышеуказанное наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 18,672 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 40 минут 20 сентября 2017 года при проведении оперативнорозыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством на территории г.Петрозаводска.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от

01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, массой более 1 грамма, но менее 200 грамм, является крупным размером для данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО2, имея умысел на совершение финансовых операций с денеэюными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории г.Петрозаводска наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, разработал схему легализации (отмывания) данных денеэ/сных средств путем совершения финансовых операций.

ФИО2 в период со 02 августа 2017 года по 19 сентября 2017 года с целью извлечения незаконной материальной выгоды от неконтролируемых доходов в сфере незаконного оборота наркотических средств, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Петрозаводска, как в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, так и в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием электронных, информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), способом, исключающим визуальный контакт сбытчика и покупателя. ФИО2, используя электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») получал от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, после чего, обеспечивал размещение разовых доз наркотических средств в тайниках на территории г.Петрозаводска. В дальнейшем ФИО2 передавал

9

информацию о местах нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, получая за указанные действия от последнего денежное вознаграждение.

В результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконных сбытое наркотических средств, совершенных в значительном и крупном размерах на территории г.Петрозаводска в период времени с 18 августа 2017 года по 19 сентября 2017 года ФИО2 был получен преступный доход в сумме не менее 123556 рублей 86 копеек.

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме не менее 123 556 рублей 86 копеек, приобретенными в результате совершения незаконного распространения наркотических средств, ФИО2 была разработана схема совершения ряда финансовых операций, а именно: после поступления денежных средств на лицевой счет системы «Visa QIWI Wallet», оформленный с использованием сим-карты, денежные средства переводились (зачислялись) на счета банковских карт, зарегистрированных на лиц, не осведомленных о преступной деятельности ФИО2, на которые также осуществлялись поступления денежных средств из иных правомерных источников, тем самым производил смешение не имеющих индивидуально-определенных признаков денежных средств. После чего, ФИО2 осуществлялось снятие (обналичивание) денежных средств с использованием платежных устройств (АТМ), расположенных в г.Петрозаводске, как самостоятельно, так и лицами, не осведомленными о преступной деятельности ФИО2, а также совершения иных финансовых операций по расходованию денежных средств, приобретенных преступным путем.

Так, согласно разработанной ФИО2 схеме денежные средства, полученные в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, неустановленным лицом переводились на лицевой счет системы «Visa QIWI Wallet» с номером №, который находился в пользовании ФИО2

При этом ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, с целью придания правомерного вида их владению, согласно разработанной им схеме преступной деятельности, осуществлял финансовые операции по перечислению денежных средств, полученных им в результате преступной деятельности на общую сумму не менее 

<

данные изъяты> с указанного лицевого счета системы «Visa QIWI Wallet» на счета, открытые в ПАО «Сбербанк России», и последующему снятию (обналичиванию) и совершению иных финансовых операции по расходованию денежных средств, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

При этом ФИО2, реализуя свой преступный умысел, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными преступным путем, как лично, так и лицами, не осведомленными о преступной деятельности ФИО2, по просьбе последнего, совершили расходные финансовые операции, в том числе по снятию (обналичиванию), с денежными средствами, зачисленными на счета банковских карт ПАО «Сбербанк России» №№, №, №, №,

№, № на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период времени с 18 августа 2017 года по 19 сентября 2017 года, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, совершил иные финансовые операции по расходованию денежных средств, добытых преступных путем, а именно перевел денежные средства на «электронные кошельки» в системе «Visa QIWI Wallet» на общую сумму 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО2, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории г. Петрозаводска наркотических средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, путем совершения на территории Российской Федерации последовательных финансовых операций, в период с 18 августа 2017 года по 19 сентября 2017 года легализовал (отмыл) денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, придав правомерный вид их владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Подсудимый ФИО3 в период до 18 часов 56 минут 14 сентября 2017 года, находясь на территории г.Петрозаводска, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 18 часов 56 минут 14 сентября 2017 года, ФИО3 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, договорился с неустановленным лицом совместно незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере по схеме, заключающейся в осуществлении договоренности с потребителями наркотиков о незаконном их сбыте посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получении денежных средств от потребителей наркотических средств через «QIWI- кошельки», передаче последним наркотических средств путем оставления в тайниках на территории г.Петрозаводска, вступив тем самым в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение этого преступления.

Неустановленное лицо, в период времени примерно до 18 часов 56 минут 14 сентября 2017 года, являясь инициатором совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Петрозаводска, согласно разработанной им схеме с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключающей непосредственный контакт продавца и покупателя наркотических средств, с целью избежать уголовной ответственности, роли участников преступной группы распределило следующим образом: неустановленное лицо, имея каналы поступления наркотического средства, содержащего 1-фенил-2-(пирролидин-1-

12

ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона в крупном размере должно было обеспечивать приискание указанного наркотического средства, в том числе расфасованного на более мелкие и удобные для сбыта по частям партии, упакованные в полимерные пакеты, обвернутые фольгой и путем помещения в тайники передавать его, таким образом, ФИО3 сообщая при этом последнему информацию о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, применяя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для последующего непосредственного незаконного сбыта его

неопределенному кругу лиц, согласно разработанной схеме.

В свою очередь, ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределению ролей, должен был получать от неустановленного лица, информацию о местонахождении тайников с указанными наркотическими средствами, используя для этой цели электронные, информационнотелекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и забирать из тайников, расфасованное вышеуказанное наркотическое средство, а после чего, совместно обеспечить размещение разовых доз наркотического средства в тайники на территории г.Петрозаводска. В дальнейшем ФИО3, согласно распределению ролей, должен был передавать информацию о местах нахождения оборудованных им тайников с указанным наркотическим средством неустановленному лицу, получая за указанные действия денежное вознаграждение.

Затем неустановленное лицо, получив от ФИО3 информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, должно было посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискать покупателей на территории г.Петрозаводска, достигнув с ними договоренности о сбыте конкретной части наркотического средства, получить от них денежные средства, сообщить потребителям места нахождения тайников с наркотическим средством, а часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, передать ФИО3 в счет оплаты за его роль в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым совместно с ФИО3 незаконно сбывать наркотические средства. Таким образом, выгода ФИО3 заключалась в получении денежной прибыли из расчета 

<

данные изъяты> рублей с каждого сделанного тайника с наркотиком.

Так, в период времени с 18 часов 56 минут до 23 часов 45 минут 14 сентября 2017 года неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, согласно распределению ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискало наркотическое средство, содержащее 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1- он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 13,826 грамма. После этого, в тот же период времени, неустановленное лицо, путем создания тайника на участке местности, расположенном 

<

адрес> с указанным наркотическим средством, содержащим 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 13,826 грамм, приготовило для сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска, и с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 о месте его расположения, тем самым выполняя свою роль в совершении преступления.

Затем, в период времени с 23 часов 45 минут 14 сентября 2017 года до 01 часа 44 минут 15 сентября 2017 года ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя свою роль в преступном

13

сговоре, находясь на территории г.Петрозаводска, для последующего незаконного сбыта по частям указанного наркотического средства, содержащего 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, поместил части данного наркотического средства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Оставшееся наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 11,389 грамм, ФИО3 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего создания тайников на территории г.Петрозаводска и последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 13,826 грамм, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г.Петрозаводска.

Однако довести указанное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории г.Петрозаводска ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, вышеуказанное наркотическое средство, содержащее 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, в крупном размере, массой 11,389 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного 15 сентября 2017 года в период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 00 минут в помещении здания УНК МВД по Республике Карелия по адресу: 

<

адрес>. Оставшаяся часть

вышеуказанного наркотического средства, содержащего 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (а- пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 2,437 грамма была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 00 минут 15 сентября 2017 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах нахождения вышеуказанных тайников с наркотическим средством на территории г.Петрозаводска.

14

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, массой более 1 грамма, но менее 200 грамм, является крупным размером для данного наркотического средства.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении каждого преступления признали полностью, раскаялись в содеянном. От дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. В связи с отказом подсудимых от дачи показаний, судом оглашались показания ФИО2 и ФИО3 данные ими на предварительном следствии.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО5 показал, что он осуществлял деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков в интересах интернет- магазина 

<

данные изъяты> в роли «розничного закладчика». 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 подтвердил показания, данные им в статусе подозреваемого, при этом по периодам рассказал о проведенных банковских операциях с деньгами, полученными преступным путем 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании также исследовался протокол проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте (с приложенной к нему фототаблицей) от 09.08.2018 года, согласно которому 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

После исследования протокола подсудимый ФИО2 подтвердил правильность изложенных в нём сведений.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что 01 августа 2017 года он получил от оператора магазина 

<

данные изъяты> адрес оптовой закладки с наркотическим средством, которая находилась 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3 подтвердил показания, данные им в статусе подозреваемого, при этом добавил, что вину в содеянном признает полностью. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

В судебном заседании также исследовался протокол проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте (с приложенной к нему фототаблицей), согласно которому находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

После исследования протокола подсудимый ФИО3 подтвердил правильность изложенных в нём сведений.

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3, в совершении преступлений, помимо признания ими вины, полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

По эпизоду покушения не незаконный сбыт наркотических средств 02.08.2017 года:

показаниями свидетелей на стадии предварительного следствия, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ:

ФИО27, который пояснил, что в настоящее время проходит службу в Управлении по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по Республике Карелия (далее по тексту УНК МВД по РК) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

ФИО26, который пояснил, что в настоящее время проходит службу в Управлении по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по Республике Карелия (далее по тексту УНК МВД по РК) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

Показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании:

ФИО25, который пояснил, что проходит службу в Управлении по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по Республике Карелия (далее по тексту УНК МВД по РК) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

ФИО33, который пояснил, что в настоящее время проходит службу в должности заместителя начальника 2-го отела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Карелия, (далее по тексту УНК МВД по РК) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

Свидетель №1, которая пояснила, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

А также вина подтверэ/сдается исследованными в судебном заседании иными письменными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>; 

По эпизоду покушения ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств

18.09.2017 года:

31

показания свидетеля ФИО33, который пояснил, что в настоящее время проходит службу в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

- показания свидетеля ФИО34, оглашенными с согласия сторон, который пояснил, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

показания свидетеля ФИО30, оглашенными с согласия сторон, который пояснил, что во втором отделе УНК МВД по РК имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица в составе преступной группы осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, а именно 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

А также вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании иными письменными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

По эпизоду покушения ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств

19.09.2017 года:

показания свидетеля ФИО33, который пояснил, что в настоящее время проходит службу 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

показания свидетеля ФИО36, оглашенными с согласия сторон, который пояснил, что в настоящее время проходит службу в УМВД России по г. Петрозаводску в должности 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

показания свидетеля ФИО34, оглашенными с согласия сторон, который пояснил, что во втором отделе УНК МВД по РК имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица в составе преступной группы осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, а именно производных N-метилэфедрона и других новых психоактивных веществ с использованием интернет приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

показания свидетеля ФИО30, оглашёнными с согласия сторон, который пояснил, что во втором отделе УНК МВД по РК имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица в составе преступной группы осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, а именно производных N-метилэфедрона и других новых

55

психоактивных веществ с использованием интернет приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

А также вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании иными письменными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>.

А также вина ФИО2 подтверэ/сдается исследованными в судебном заседании иными письменными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

показания свидетеля ФИО40, оглашенными с согласия сторон, который пояснил, что во втором отделе УНК МВД по Республике Карелия имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица в составе преступной группы осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, а именно производных N-метилэфедрона и других новых психоактивных веществ с использованием интернет приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

84

А также вина ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании иными письменными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, признавая каждое из них относимым, допустимым, а их совокупность достаточной для разрешения вопроса о виновности ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых нашла своё подтверждение в судебном заседании.

У суда нет оснований не доверять вышеизложенным выводам экспертов, которые имеют специальное образование, значительный стаж работы в соответствующей области, надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, их выводы ничем не опорочены, никем не опровергнуты, не оспаривались подсудимым, объективно подтверждаются перечисленными доказательствами по делу и согласуются с ними.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий, направлении вещественных доказательств экспертам требования Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального законодательства соблюдены. Оперативные сотрудники УНК МВД по Республике Карелия имели право на проведение оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наблюдение», «снятие информации с технических каналов связи» и «прослушивание телефонных переговоров», предусмотренных ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» проведено на основании судебных постановлений Петрозаводского городского суда от 14 июня 2017 года, 12 и 25 июля 2017

100

года, выданных заместителем председателя в порядке ст.9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» 

<

данные изъяты>.

Наркотические средства, были обнаружены в ходе обследования участков местностей, где ФИО2 и ФИО3 оборудовали «закладки» для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, а также в ходе личного досмотра ФИО3 и находящихся при ней вещей,

при осуществлении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённых в соответствии со ст.49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Основанием для проведения «наблюдения», «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «прослушивание телефонных переговоров» в отношении подсудимых явились сведения о признаках совершаемых ФИО2 и ФИО3 противоправных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Петрозаводска с использованием Интернет приложения мгновенного обмена сообщениями в рамках Интернет магазина 

<

данные изъяты>, которые необходимо было проверить.

Таким образом, проведённые в отношении ФИО2 и ФИО3 оперативно-розыскные мероприятия были направлены на выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Цели оперативно-розыскных мероприятий были достигнуты.

Материалы, полученные в результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий оформлены с соблюдением норм процессуального законодательства, в связи с чем суд признаёт их допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетелей ФИО33, ФИО27, ФИО26, ФИО25, ФИО35, ФИО34, ФИО30, ФИО40, информация о причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств в составе преступной группы на территории г.Петрозаводска в рамках Интернет магазин 

<

данные изъяты> через закладки (тайники), появилась в оперативной службе до начала проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий.

В целях проверки полученной информации и установления иных соучастников 02.08.2017 года, 14, 19 и 18 сентября 2017 года было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение», по результатам которого было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии понятых на участках местностей, где ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласовано, а также и по отдельности, оборудовали тайники (закладки) с наркотическими средствами. Так, согласно актам «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: 

<

данные изъяты>. По результатам исследований, в каждом случае, изъятые вещества являлись наркотическими средствами.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При этом у суда не имеется оснований не доверять показаниям оперативных сотрудников, а также свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО8 поскольку они в соответствующих частях согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются другими доказательствами по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимых в судебном заседании не установлено.

Суд также принимает признательные показания ФИО2 и ФИО3 как доказательства их вины, поскольку данные показания согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, при этом исключают возможность самооговора подсудимыми самих себя.

Анализируя указанные обстоятельства в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что совместные действия ФИО2 и ФИО3 02.08.2017 года были направлены на распространение наркотических средств, волеизъявление подсудимых было свободным, как и действия каждого из них в отдельности, выполненные ФИО2 18 и 19 сентября 2017 года и ФИО3 14 сентября 2017 года в составе группы лиц по предварительному сговору, составляющие объективную сторону состава каждого преступления, были направлены на распространение наркотических средств.

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО2 и ФИО3 независимо от деятельности сотрудников оперативных служб, что не оспаривалось подсудимыми. При этом подсудимые принимали необходимые меры для совершения противоправного деяния. Так, ФИО2 и ФИО3 забирали из «закладок» в г.Петрозаводске крупные (оптовые) партии наркотических средств в расфасованном виде, как вместе, так и по отдельности, затем по частям размещали в «закладки» для розничной продажи, после чего посредством сети Интернет передавали адреса «закладок» с наркотическим средствами неустановленному лицу, состоящему с ними в преступном сговоре.

В своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, ФИО2 и ФИО3 стремились к максимальной степени конспирации, используя для незаконного сбыта наркотических средств сеть «Интернет», посредством которой исключались личные контакты, как с покупателями наркотических средств, так и участников преступной группы между собой.

102

Для получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и ФИО3 использовались киви-счета, банковские карты. Учитывая изложенное, суд пришел к выводу, что подсудимыми были созданы условия для распространения наркотических средств в г.Петрозаводске с использованием сети Интернет.

Преступление 02.08.2017 года ФИО2 и ФИО3 не было доведено до конца в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, как и преступление, совершенное ФИО2 18 и 19 сентября 2017 года и ФИО3 14.09.2017 года.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» также нашёл своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, согласно которым действия ФИО2 и ФИО3 носили совместный и согласованный характер, были обусловлены состоявшимся между ними предварительным сговором и распределением ролей. Действия каждого были взаимно обусловлены, дополняя и помогая друг другу, соучастники в результате достигали совместной цели.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 7 июля 2015 года №32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем», для целей статей 174 и 174.1 УК РФ под финансовыми операциями могут пониматься любые операции с денежными средствами.

Исходя из положений Федерального закона от 7 августа 2001 года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», под легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате совершения преступления.

С учетом всех обстоятельств дела суд пришел к выводу, что ФИО2 совершал финансовые операции по обналичиванию денежных средств в банкоматах с банковских карт своих знакомых с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными преступным путем, то есть ФИО2 придавал законный вид полученным преступным путем денежным средствам.

При установленных обстоятельствах вина подсудимых является доказанной, и суд квалифицирует действия:

ФИО2 и ФИО3 (по эпизоду от 02.08.2017 года) по ч.З ст.ЗО, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам",

ФИО2 (по эпизоду от 18.09.2017 года) по ч.З ст.ЗО, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1

УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам;

ФИО2 (по эпизоду от 19.09.2017 года) по ч.З ст.ЗО, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть

103

«Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам",

ФИО2 по ч.1 ст.174.1 УК РФ - совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряэюению указанными денежными средствами;

ФИО3 (по эпизоду от 14.09.2017 года) по ч.З ст.ЗО, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей.

Подсудимым ФИО2 совершено 3 особо-тяжких преступления и 1 преступление небольшой тяжести.

Подсудимым ФИО3 совершено 2 особо-тяжких преступления.

ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы, 

<

данные изъяты>.

ФИО2 привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

ФИО3 привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО6 и ФИО3а по каждому эпизоду суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, суд не находит.

Принимая во внимание характер и общественную опасность преступлений, предусмотренных ч.З ст.ЗО, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ, ч.З ст.ЗО, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, носящих неоконченный характер, конкретные фактические обстоятельства уголовного дела, роль каждого подсудимого в преступной деятельности, учитывая данные о личности подсудимых, суд пришёл к выводу о том, что для своего исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений виновные нуждаются в изоляции

104

от общества, в связи с чем назначает каждому за совершение указанных преступлений наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение и 

<

данные изъяты>, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

За совершенное подсудимым ФИО6 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 174.1 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде штрафа, которое является безальтернативным.

С учетом фактических обстоятельств преступлений (за исключением преступления, совершенным ФИО6, предусмотренным ч.1 ст.174.1 УК РФ) и степени их общественной опасности суд, несмотря на смягчающие наказание обстоятельства, не находит оснований для применения в отношении подсудимых положений ч.б ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, а также учитывает положения ч.З ст. 66 УК РФ при назначении наказания за покушение на преступление (за исключением преступления, совершенным ФИО6, предусмотренным ч.1 ст. 174.1 УК РФ).

С учетом вышеуказанных требований уголовного закона наказание, назначенное подсудимым за совершение преступлений, предусмотренных ч.З ст.30, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, что ниже нижнего предела санкции статьи 228.1 ч.З УК РФ, а за совершение преступлений, предусмотренных ч.З ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, что соответствует нижнему пределу санкции статьи 228.1 ч.4 УК РФ. С учетом указанных обстоятельств, подлежащих учету при назначении наказания, суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым назначить подсудимым наказание по указанным эпизодам в виде лишения свободы фактически ниже низшего предела санкции статей 228.1 ч.З и 228.1 ч.4 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ, поскольку оснований для применения положений данной статьи в отношении подсудимых судом не установлено.

Назначая наказание подсудимым по совокупности преступлений, суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Поскольку ФИО6 и ФИО3 осуждаются за совершение особо тяжких преступлений, ранее не судимы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ им подлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного расследования из уголовного дела выделены материалы в уголовное дело № в отношении неустановленного лица по факту совершения им двух преступлений, предусмотренных ч.З ст.30, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.З ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск по делу не заявлен.

К делу приобщены вещественные доказательства, судьба которых разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Постановлениями судьи Петрозаводского городского суда от 22.08.2018 года в целях обеспечения возможного исполнения приговора суда в части наказания в виде штрафа было разрешено наложение ареста на принадлежащую ФИО3 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. Протоколом следователя от 23.08.2018 года был наложен арест на указанное имущество 

<

данные изъяты>.

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

С учётом того, что ФИО2 и ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа не назначается, суд считает необходимым снять арест на вышеуказанное имущество.

Адвокатам Козодаеву В.Н. и Мартынюку Е.С. из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в суммах 907 рублей 50 копеек и 3234 рубля соответственно за осуществление защиты ФИО3 в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> и адвокатам Спиридонову Д.Ю. и Евдокимову В.М. из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в суммах 17787 рублей и 16170 рублей соответственно за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, что в соответствии с ч.2 ст. 131 УПК РФ относится к процессуальным издержкам.

В силу ч.ч.1 и 6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённого или возмещаются за счёт средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осуждённого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осуждённого.

Учитывая возможность получения ФИО2 и ФИО3 дохода, принимая во внимание 

<

данные изъяты>, суд полагает возможным частично освободить осуждённых от возмещения процессуальных издержек, взыскивая с них оставшиеся суммы вознаграждения адвокатов в доход государства.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Евдокимова В.М. за оказание юридической помощи при рассмотрении дела в суде, подлежат возмещению за счёт средств бюджета Российской Федерации с последующим частичным взысканием с ФИО2, поскольку оснований для полного освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает.

С учётом назначения наказания в виде реального лишения свободы суд изменяет ФИО2 и ФИО3 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст.ЗОЗ, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст.30, п.п. «а, б» ч.З ст.228.1 УК РФ, ч.З ст.30, п.п. «а, б» ч.З ст.228.1 УК РФ, ч.З ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.З ст.30, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч.З ст.30, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч.З ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть)

лет;

по ч.1 ст. 174.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Окончательное наказание назначить ФИО2 на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим -

106

в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда после провозглашения приговора.

Срок наказания исчислять с 13 февраля 2019 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст.ЗО, п.п. «а, б» ч.З ст.228.1 УК РФ, ч.З ст.ЗО, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.З ст.ЗО, п.п. «а», «б» ч.З ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч.З ст.ЗО, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре)

года.

Окончательное наказание назначить ФИО3 на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда после провозглашения приговора.

Срок наказания исчислять с 13 февраля 2019 года.

Снять арест: на принадлежащую ФИО3 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Спиридонова Д.Ю. за осуществление защиты на предварительном следствии, в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Евдокимова В.М. за осуществление защиты на предварительном следствии, в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Мартынюка Е.С. за осуществление защиты на предварительном следствии, в сумме 2 000 (две тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Козодаева В.Н. за осуществление защиты на предварительном следствии, в сумме 500 (пятьсот) рублей.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Евдокимова В.М. за участие при рассмотрении дела в суде, произвести за счет средств федерального бюджета, с последующим частичным взысканием их с ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденным право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения замечаний на него, а также право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Председательствующий

А.А. Лёвкин